
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 

UFFICIO Amministrazione generale e servizi al cittadino 
 

DETERMINAZIONE N. 28- DEL 19/04/2021-. 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE POS INTEGRATO CON 

PAGOINTERFACE - DITTA SISCOM DI CERVERE (CN)           

 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 29/05/2019 con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione Generale e Servizi al Cittadino; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023 approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 30 del 

30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO 

- il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale.  

 

VISTA la Legge di Bilancio 2021, ex Legge di Stabilità, (Legge 30 dicembre 2020, n.178 pubblicata sul 

Supplemento Ordinario n.46 della G.U. Serie Generale n.322 del 30/12/2020). 

 

VISTA la propria precedente determinazione n.64 del 16/10/2020 con la quale veniva affidata alla ditta 

Siscom spa di Cervere (Cn) la fornitura dei programmi informatici gestionali necessari all’attivazione del 

sistema PagoPa, fra i quali figura la piattaforma PagoInterface, necessaria per la gestione del ciclo degli 

incassi dei flussi automatici di Pagopa. 

 

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’incarico per l’attivazione del POS, già presente presso 

gli uffici comunali o eventualmente da sostituirsi, integrato con la citata piattaforma PagoInterface, a favore 

della ditta Siscom spa di Cervere (Cn), la quale ha realizzato un modulo di interfacciamento tra sistema POS 

su specifiche NEXI e PagoInterface. 

 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n.94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 

2012, n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, ed in particolare 

l’articolo 7 comma 2. 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, ed in particolare l’art.1, comma 

7. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Legge di Stabilità 2016, approvata dal Governo nel CdM del 15 Ottobre e convertita nella Legge 

28 dicembre 2015, n. 208 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, 

(GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70). 

 

DATO ATTO che la citata Legge di Stabilità 2016 prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad 

acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento 

telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) solo per importi tra i 

1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire 

dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Speding Review del 2012. 

 

CONSIDERATO 

- che il limite dei 1.000 euro è stato elevato a 5.000 euro dall’art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 

2019; 

- che l’affidamento di cui al presente atto è inferiore ai 5.000 euro. 

 

VISTO il preventivo pervenuto dall’interpellata ditta Siscom spa di Cervere (Cn) per un importo di € 45,00 

+ iva. 

 

RITENUTO 

- il suddetto preventivo congruo, conveniente e pertanto meritevole di approvazione; 

- di incaricare la ditta Siscom spa di Cervere (Cn) per quanto sopra. 

 

CONSIDERATO 

- che la ditta Siscom spa di Cervere (Cn) fornisce e rende servizi per questo Ente da diversi anni, con 

esito pienamente soddisfacente; 

- che tutti i programmi informatici gestionali ed i servizi web in uso presso gli uffici comunali sono 

stati acquistati dalla ditta Siscom spa e che per gli stessi è in vigore apposito contratto di assistenza annuale, 

comprendente i canoni per ciascuno di essi. 

 

DATO ATTO che la ditta Siscom spa di Cervere (Cn) è comunque iscritta ed abilitata al M.E.P.A. ovvero 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip, come risulta consultando il sito internet 

www.acquistinretepa.it. 

 

VISTA la normativa vigente relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

DATO ATTO che il codice Cig assegnato al presente intervento è: Z433168129. 

 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di 

quanto previsto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

RITENUTO di provvedere sulla base delle esposte considerazioni 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per quanto in premessa espresso, alla ditta Siscom spa di Cervere (Cn) l’incarico per 

l’attivazione del POS, già presente presso gli uffici comunali o eventualmente da sostituirsi, integrato con la 

piattaforma PagoInterface, attivata a seguito della fornitura dei programmi informatici gestionali necessari 

all’attivazione del sistema PagoPa di cui alla propria precedente determinazione n.64 del 16/10/2020; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di impegnare la somma complessiva di € 54,90 iva compresa a favore della ditta Siscom spa di 

Cervere (Cn) imputandola al cap. 112/99 codice 01.02.1 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 

finanziario 2021,  che presenta una disponibilità necessaria e sufficiente; 

 

3) di assegnare al presente intervento il codice Cig Z433168129; 

 

4) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto esprimendo 

pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con il rilascio del parere favorevole in 

merito alla regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis 

comma 1 e 153 comma 5 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE 

F.to Federica Gremmo 

 

 

 

PARERE  DI REGOLARITA’  TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267/2000 appone il proprio 

visto in merito alla regolarità  tecnica del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Federica Gremmo 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E IL 

MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLE 

RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando nel contempo 

la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella gestione delle risorse di 

bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

C 2021 150 01021 140 112 99 54,90 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Elena Boggio Casero 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 21/04/2021. 
 

  

 F.to   

  
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 

 

Lì,   21/04/2021 F.to Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 
 


